d) desenvolver ações intersetoriais na rede de serviços de saúde e de suporte social;  

e) planejar, desenvolver e avaliar ações de educação permanente nos serviços de saúde. 

1.4. Regime e duração do curso  

Período do curso: 02/3/2026 a 29/2/2028; 

O programa possui carga horária total de 5760 (cinco mil, setecentas e sessenta) horas, com atividades de segunda-feira 
à sábado, em horário integral – 60 (sessenta) horas semanais, com dedicação exclusiva. 

Observação: os candidatos que se inscreverem devem ter ciência das atividades a serem desenvolvidas nos cenários de 
prática, descritas abaixo: